研究協力者様                                  研究協力依頼文書

                                  長崎市医師会看護専門学校

                                 研究担当代表者 糟谷操子

               研究へのご協力のお願い

謹啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。

 この度、私たちは「看護基礎教育における情報モラル教育が及ぼす影響についての分析」に関する

研究に取り組んでおります。

 医療に携わる者として看護学生には、個人情報保護に関して一般の方々よりも重い責任と高い倫理観

が求められるため、私たちは日頃より教育を行っています。看護学校時代の情報モラルに関する教育内

容が、卒業し看護職として活躍されている方々へどのように影響しているかという内容の先行研究は、

ほとんどありません。記憶にも限界があるためだと考えます。

しかし私たちは、微かな記憶であっても第 1 看護学科を卒業された第 1 期生～第 18 期生の皆様にご

回答いただき、看護基礎教育において基盤となった原理原則的な情報モラルは何かを明らかにし、今後

の情報モラル教育の一助にしたいと考えています。

 本調査は「人を対象とする生命科学・医療系研究に関する倫理指針(文部科学省・厚生労働省・経済産

業省 令和 4 年改正)」を遵守して実施いたします。お忙しい中大変恐縮ではありますが、調査への回答

にご協力をお願いさせていただく次第です。

 本研究についてご不明な点や質問がございましたら、下記問い合わせ先へご連絡下さいますようお願

い申し上げます。

敬具

 ご同意いただけましたら、下記の QR コードまたは URL よりお願いいたします。

https://forms.gle/xyKp86kNhvWinfaA8

                            研究に関するお問い合わせ

長崎市医師会看護専門学校

第 1 看護学科

研究責任者：糟谷操子

研究担当者：吉本直子、田原えりか

      大村康子、渡辺美樹子

代表者メール：nursing.first.ncma@gmail.com

https://forms.gle/xyKp86kNhvWinfaA8
mailto:nursing.first.ncma@gmail.com